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       Damasławek
WYSTĄPIENIE POKONTROLNE
Na podstawie art. 16 w związku z art. 6 ust. 4 pkt 3 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. 
o kontroli w administracji rządowej (Dz. U. Nr 185, poz. 1092), art. 175 ust. 1 pkt 2 ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 885 ze zm.) oraz § 12 Umowy nr 26./2014 zawartej 26 lutego 2014 r. pomiędzy Wojewodą Wielkopolskim a Gminą Damasławek, w dniach 22, 23, 28 i 30 kwietnia 2015 r. została przeprowadzona w Urzędzie Gminy Damasławek kontrola w zakresie wykorzystania 
i rozliczenia dotacji udzielonej na realizację programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” wynikającego z Umowy nr 26./2014 zawartej 26 lutego 2014 r. pomiędzy Wojewodą Wielkopolskim a Gminą Damasławek na podstawie art. 115 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 182 ze zm.), art. 150 ustawy o finansach publicznych oraz Uchwały nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 
2013 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin 
w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020 (M.P. poz. 1024 ze zm.). W związku z powyższym, na podstawie art. 47 ustawy o kontroli 
w administracji rządowej, przekazuję niniejsze wystąpienie pokontrolne.
Czynności kontrolne przeprowadził, na podstawie upoważnienia Wojewody Wielkopolskiego nr KN-II.0030.252.2015.1 z 14 kwietnia 2015 r., kontroler – Iwona Palicka, starszy specjalista w Wydziale Polityki Społecznej i Zdrowia Wielkopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu. Jednostka kontrolowana została poinformowana 
o przedmiotowej kontroli pismem nr PS-Pi.431.2.4.2015.1 z 15 kwietnia 2015 r.

Celem kontroli była ocena jednostki kontrolowanej w aspekcie wywiązywania się 
z zawartej z Wojewodą Wielkopolskim Umowy, prawidłowości realizacji programu wieloletniego Pomoc państwa w zakresie dożywiania, prawidłowości wykorzystania otrzymanej dotacji, prawidłowości rozliczenia się z przyznanych środków, a także zbadanie rzetelności kwartalnych informacji o realizacji Programu w gminie. 

Wojewoda Wielkopolski ocenia pozytywnie, pomimo stwierdzonych trzech  nieprawidłowości, funkcjonowanie jednostki kontrolowanej w obszarze zakreślonym celami kontroli.

Ocenę pozytywną uzasadnia:
· realizacja Programu zgodna była z zasadami określonymi w Uchwale nr 221 Rady Ministrów w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020;

· brak zastrzeżeń do wywiązywania się z zawartej z Wojewodą Wielkopolskim Umowy;
· zachowanie, określonego w Umowie, udziału procentowego środków własnych gminy wydatkowanych na realizację Programu;

· brak zastrzeżeń do zgodności działania z przepisami prawa przy wykorzystaniu dotacji udzielonej z budżetu państwa na realizację Programu w 2014 r.;

· wydatkowanie zgodnie z przeznaczeniem określonym w Umowie środków przekazanych jednostce kontrolowanej w dziale 852 Pomoc społeczna, rozdział 85 295 Pozostała działalność;

· brak zastrzeżeń do terminowości rozliczenia finansowego Programu;

· brak zastrzeżeń do przestrzegania przez jednostkę kontrolowaną reguł dotyczących rozliczenia dotacji;

· brak zastrzeżeń do terminowości kwartalnych informacji o realizacji Programu 
w gminie.

W wyniku kontroli stwierdzono następujące nieprawidłowości:

1. Wydatki związane z udzielaniem pomocy w postaci posiłków oraz zasiłków celowych na zakup posiłku lub żywności ewidencjonowano w księgach rachunkowych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Damasławku (GOPS) niezgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r., poz. 289).
2. W 7 przypadkach na 15 zbadanych GOPS wydatkując środki z otrzymanej dotacji dokonał zapłaty (wydatku) przed wydaniem posiłku osobom uprawnionym. 
3. Wyodrębniona ewidencja wydatków dokonywanych przez GOPS ze środków 
z dotacji na realizację Programu nie odzwierciedlała rzeczywistego przebiegu operacji gospodarczych.

Ad. 1

Wydatki związane z udzielaniem pomocy w postaci posiłków oraz zasiłków celowych na zakup posiłku lub żywności ewidencjonowano w księgach rachunkowych GOPS niezgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej.
Kontrola wykazała, iż w 9 przypadkach na 15 zbadanych (poz. 1, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14 i 15 „Zestawienia skontrolowanych wydatków poniesionych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Damasławku ze środków z dotacji w związku z realizacją Programu 
w  grudniu 2014 r.”) GOPS ewidencjonował operacje gospodarcze związane z realizacją Programu na kontach księgowych 402 Usługi obce lub 410 Inne świadczenia finansowane 
z budżetu oraz 130 Rachunek bieżący jednostki z pominięciem kont Zespołu 2 Rozrachunki 
i rozliczenia. 

Przyczyną nieprawidłowości było błędne przekonanie pracownika odpowiedzialnego za obsługę finansowo-księgową GOPS o możliwości stosowania uproszczonego sposobu księgowania not księgowych oraz list wypłat zasiłków, który nie uwzględniał stosowania kont Zespołu 2  Rozrachunki i rozliczenia. 

Sposób prowadzenia ksiąg rachunkowych przez GOPS uniemożliwia rzetelne ustalenie stanu należności i zobowiązań jednostki w związku z realizacją Programu w 2014 r.

Ad. 2

W 7 przypadkach na 15 zbadanych GOPS wydatkując środki z otrzymanej dotacji  dokonał zapłaty (wydatku) przed wydaniem posiłku osobom uprawnionym, tj.:

- na podstawie faktury nr 263/2014 z 28 listopada 2014 r. dokonano zapłaty za posiłki wydane  

  w miesiącu grudniu 2014 r. przez Usługi Gastronomiczne JEDYNKA B. Regauer 
  w Wągrowcu,

- na podstawie faktury nr 61/2014 z 4 grudnia 2014 r. dokonano zapłaty za posiłki wydane 
   w miesiącu grudniu 2014 r. przez Pizzerię „EWELA” A. Maślanka w Kcyni,

- na podstawie noty księgowej nr 29/2014 z 1 grudnia 2014 r. dokonano zapłaty za posiłki

  wydane w miesiącu grudniu 2014 r. przez Zespół Szkół Powszechnych w Damasławku,

- na podstawie noty księgowej nr 20/2014 z 5 grudnia 2014 r. dokonano zapłaty za posiłki      

  wydane w miesiącu grudniu 2014 r. w Szkole Podstawowej w Niemczynie,

- na podstawie faktury nr 27/2014 z 4 grudnia 2014 r. dokonano zapłaty za posiłki wydane  

  w miesiącu grudniu 2014 r. w Przedszkolu Publicznym prowadzonym przez Samorząd 
  w Wapnie,

- na podstawie rachunku nr 378/2014 z 3 grudnia 2014 r. dokonano zapłaty za posiłki wydane  

  w miesiącu grudniu 2014 r. w Bursie Szkolnej nr 1 w Wągrowcu,

- na podstawie noty księgowej nr 10/2014 z 5 grudnia 2014 r. dokonano zapłaty za posiłki

  wydane w miesiącu grudniu 2014 r. przez Publiczne Przedszkole w Damasławku.

Działania te były niezgodne z art. 168 ust. 4 ustawy o finansach publicznych, który stanowi, że wykorzystanie dotacji następuje przez zapłatę za zrealizowane zadania, na które dotacja była udzielona. 

W przypadku faktury nr 263/2014 wystawionej 28 listopada 2014 r. przez Usługi Gastronomiczne JEDYNKA B. Regauer w Wągrowcu  oraz faktury nr 61/2014 wystawionej 4 grudnia 2014 r. przez Pizzerię „EWELA” A. Maślanka w Kcyni, jako przyczynę nieprawidłowości wskazano konieczność realizacji całości zadania do 31 grudnia 2014 r. co spowodowało wcześniejsze wystawienie przez ww. firmy faktur oraz dokonanie przez GOPS zapłaty przed wydaniem posiłków osobom uprawnionym, tj. przed realizacją zadania, na które dotacja była udzielona. 

W pozostałych przypadkach Kierownik GOPS wyjaśniła, że ze wskazanymi jednostkami  zawarto umowy, w których określono, iż rozliczenie za wydane posiłki będzie następowało raz w miesiącu – wg ustnej umowy raz w miesiącu przypada na początku każdego miesiąca.  

Ad. 3

Wyodrębniona ewidencja wydatków dokonywanych przez GOPS ze środków z dotacji na realizację Programu nie odzwierciedlała rzeczywistego przebiegu operacji gospodarczych. Podczas analizy Rejestru środków finansowych przekazanych przez Urząd Gminy w 2014 roku oraz wydruku konta 223/01 Wpływy dotacji własne stwierdzono, że przekazanie przez Urząd Gminy w Damasławku pierwszej transzy środków dotacji miało miejsce 24 marca 2014 r. Natomiast z wydruku konta 130/01 Wydatki oraz Karty wydatków wynika, że GOPS już 14 i 17 marca 2014 r. wydatkował ze środków z dotacji odpowiednio 3 447,50 zł 
i 2 180,50 zł.  

Ze złożonych wyjaśnień wynika, że z uwagi na konieczność dokonania zapłaty za posiłki 
w związku z otrzymanymi notami księgowymi: nr 10/2014 (3 447,50 zł) oraz nr 4/2014 (2 180,50 zł) nastąpiło użyczenie środków własnych na rzecz  dotacji. 

W konsekwencji stosowanego przez GOPS sposobu ewidencji wydatków w ramach Programu, księgi rachunkowe uniemożliwiają wyodrębnienie wydatków faktycznie sfinansowanych z dotacji z budżetu państwa

Stan faktyczny został utrwalony w niniejszym wystąpieniu pokontrolnym oraz dołączonych do projektu wystąpienia pokontrolnego załącznikach:

1. Lista sprawdzająca realizację programu Pomoc państwa w zakresie dożywiania.

2. Lista sprawdzająca kwartalne informacje o realizacji programu Pomoc państwa 
w zakresie dożywiania.

3. Lista sprawdzająca finansową realizację programu Pomoc państwa w zakresie dożywiania.

Biorąc pod uwagę powyższe oceny i uwagi, wnoszę o:
1. Ewidencjonowanie operacji gospodarczych związanych udzielaniem pomocy w postaci    posiłków oraz zasiłków celowych na zakup posiłku lub żywności zgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej.
2.  Dokonywanie zapłaty za udzielone w ramach Programu posiłki z zachowaniem zasady określonej w art. 168 ust. 4 ustawy o finansach publicznych, który stanowi, że wykorzystanie dotacji następuje przez zapłatę za zrealizowane zadania, na które dotacja została udzielona.

3. Prowadzenie ewidencji wydatków w księgach rachunkowych GOPS w sposób odzwierciedlający rzeczywisty przebieg operacji gospodarczych. 
Proszę o przekazanie informacji o sposobie wykonania zaleceń, a także podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia w terminie 30 dni od daty doręczenia niniejszego wystąpienia pokontrolnego.









Z up. Wojewody Wielkopolskiego











Dorota Kinal










Wicewojewoda Wielkopolski

al. Niepodległości 16/ 18, 61-713 Poznań, tel. 61-851-55-66, fax 61-854-11-50

www.poznan.uw.gov.pl
, e-mail: wojewoda.wielkopolski@poznan.uw.gov.pl


[image: image1.png]